CLASSIQVE<sup>1</sup> Navibus suis, sive navi<sup>2</sup> quae classis dicitur: vel<sup>3</sup> quod fiat de fustibus. Cales<sup>4</sup> enim dicebant maiores nostri<sup>5</sup> fustes quos portabant servi sequentes dominos<sup>6</sup> ad proelium: unde etiam Calones<sup>7</sup> dicebantur. Nam<sup>8</sup> consuetudo erat militis Romani, ut ipse sibi arma portaret, ipse vallum<sup>9</sup>: vallum<sup>10</sup> autem<sup>11</sup> dicebant calas<sup>12</sup>: sicut<sup>13</sup> Lucilius, «scinde calam<sup>14</sup> vel<sup>15</sup> calas (*sic*)» (fr. 96 Marx), id est<sup>16</sup>, o puer, frange<sup>17</sup> fustes<sup>18</sup> et fac focum<sup>19</sup>. Inde ergo<sup>20</sup> classem dictam dicunt<sup>21</sup>. Alii<sup>22</sup> classem hinc dictam volunt<sup>23</sup>: apud maiores nostros stipendium proelio terrestri<sup>24</sup> miles pedester<sup>25</sup> dabat: equites vero dabant in navali<sup>26</sup> certamine. Nam adhuc pauper fuerat<sup>27</sup> populus. Exinde iam quod<sup>28</sup> ab equitibus dabatur stipendium, tractum est ut diceretur classis<sup>29</sup>. Proprie enim classes equitum<sup>30</sup> dicimus **Le Pc**

**Ed.1471 Dan.**

**G C Pa Lips.**<sup>2mg</sup> **M U Ambros.**

<sup>1</sup> CLASSIQVE : IMMITTIT HABENAS *add.* **Ed.1471 Dan.** <sup>2</sup> navibus suis sive navi (sive navis **G** sic uenau **Le**) : navibus sive navi **Ed.1471 M** navibus suis navi **C** aud suae navi **U** navibus seu navi **Lips.**<sup>2mg</sup> aliter navibus sive navi **Ambros.** <sup>3</sup> vel *om.* **C** <sup>4</sup> calas **Ed.1471 Dan. U Ambros.** <sup>5</sup> maiores nostri **Lips.**<sup>2mg</sup> **M** <sup>6</sup> dominum **Ed.1471** domines **Pc** <sup>7</sup> colones **C** <sup>8</sup> non **Pc** <sup>9</sup> et vallum **Ed.1471 Dan.** et ipse vallum **Lips.**<sup>2mg</sup> **M** <sup>10</sup> vallum **G** <sup>11</sup> vallum autem : quod **Ed.1471 Lips.**<sup>2mg</sup> **M** <sup>12</sup> calas : calam (kalam **Lips.**<sup>2mg</sup>) **Ed.1471 Dan. G C Pa Lips.**<sup>2mg</sup> **M U Ambros.** <sup>13</sup> sic **Ed.1471 Dan.** <sup>14</sup> calas **Pc** <sup>15</sup> vel *om.* **Pc** <sup>16</sup> vel calas id est : ut caleas id est **Ed.1471 Dan. Lips.**<sup>2mg</sup> **M** vel cadas **C** sive calas id est **U om. Ambros.**, id est *suppl.* Petrarca *mihi videtur* <sup>17</sup> o puer frange : scinde **U** <sup>18</sup> frange fustes : fustes frange **Ambros.** <sup>19</sup> focum : facum **G** vocum **Lips.**<sup>2mg</sup> <sup>20</sup> ergo : etiam **Ed.1471** autem **Lips.**<sup>2mg</sup> **M** <sup>21</sup> dicunt dictam **Ambros.** <sup>22</sup> alii : vel alii **Pc** <sup>23</sup> hinc dictam volunt : hinc magis dictam volunt **Dan. G Ambros.** magis hinc dictam volunt **Lips.**<sup>2mg</sup> <sup>24</sup> terrestri praelio **Ed.1471** proelium terrestri **G** proelio **Pa** proelio equestri **Lips.**<sup>2mg</sup> <sup>25</sup> pedester : pedes **Ed.1471** pedestar **G** terrestris **M Lips.**<sup>2mg</sup> *om.* **Ambros.** <sup>26</sup> dabant in navali : in navem dabatur **U** <sup>27</sup> fuerat : erat **Lips.**<sup>2mg</sup> <sup>28</sup> quod : quia **Lips.**<sup>2mg</sup> <sup>29</sup> diceretur classes **Ed.1471** dicerentur classes **Lips.**<sup>2mg</sup> **M** <sup>30</sup> equites **G U**

-6.2 (3.1)

ad viciniam accedente favore Neptuni : ad tantam viciniam tam longam fuisse navigationem praesertim accedente favore Neptuni **Steph.**

ad viciniam accedente favore Neptuni : ad tantam viciniam<sup>1</sup> tam longam<sup>2</sup> fuisse navigationem praesertim<sup>3</sup> accedente favore Neptuni **Le Pc**

**Dan.**

**G Pa**

<sup>1</sup> ad tantam viciniam : ad viciniam **Pa Ed.1471** in tanta vicinitate (viciniam **G**) **Dan. G Pa<sup>2</sup>**

<sup>2</sup> tam longam fuisse navigationem : longam fuisse navigatione **Dan. Pa<sup>2sl</sup>** longa fuisse navigationem **G om. Pa<sup>3</sup>** praesertim **om. Pa**

-6.6 (4.7)

dicit : id est seminis *add.* **Steph.**

dicit : id est semen ignis *add.* **Le Pc**

**Dan.**

**C Pa**

-6.7 (4.9-10)

ignem : abstrudere enim est de industria celare *add.* **Steph.**

ignem : abstrudere enim est de industria celare<sup>1</sup> *add.* **Le Pc**

**Dan.**

**G C Pa Ambros.**

<sup>1</sup> caelare **G**

-6.33 (11.2)

dixit : depicta *add.* **Steph.**

dixit : depicta *add.* **Le Pc**

**Dan.**

**F C M Linc.<sup>1</sup>**

-6.34 (11.8)

id est taciturnitatem intellegimus **Steph.**

id est secundum taciturnitatem intellegimus<sup>1</sup> **Le Pc**

**Dan.**

**F C Pa**

<sup>1</sup> id est [...] intellegimus : intellegimus secundum, id est secundum taciturnitatem **Dan.** intellegimus id est secundum taciturnitatem **F C**

-6.37 (11.20)

aliquotiens : tantum *add.* **Steph.**

aliquotiens : tantum *add.* **Le Pc**

**Dan.**

**F C Pa Ambros.**

-6.37 (11.22)

prima : vel media *add.* **Steph.**prima : vel media *add.* **Le Pc****Dan.****F C Pa M Ambros.**

-6.82 (19.21)

domus : patuere *add.* **Steph.**domus : patuere *add.* **Pc****Dan.****F**

-6.107 (23.21)

quia palus paludis **Steph.**quia palus paludis **Pc****Dan.**

-6.198 (38.21-22)

OBSERVANS QVAE SIGNA FERANT observare enim et de caelo et de avibus verbo augurum dicitur **Steph.**OBSERVANS<sup>1</sup> servare<sup>2</sup> enim et de caelo et de avibus verbo augurum<sup>3</sup> dicitur **Le Pc****Dan.****F G**<sup>1</sup> OBSERVANS : QVAE SIGNA FERANT *add.* **Dan.** <sup>2</sup> observare **Dan.** <sup>3</sup> augurium **Pc**

La correzione *observare*, forse giusta, che ancora l'apparato di **Thilo** attribuiva a **Dan.** – **J.-M.** ne fa perdere le tracce – va invece restituita, a quanto sembra, a **Steph.**

-6.286 (50.14)

per poetae scientiam : per poetae scientiam vel licentiam **Steph.**per poetae scientiam : per poetae scientiam vel licentiam<sup>1</sup> **Le****Dan.****F Pa**<sup>1</sup> per [...] licentiam : per poetae licentiam vel scientiam **F** per poetae vel licentiam scientiam **Pa**

L'espressione *poetica licentia* – qui impiegata a proposito di *Scyllaeque bifformes* – è impiegata molte volte nel commento di Servio (ad es. *Aen.* 2.113, 3.3, 5.553 etc.), ma solamente due volte nella aggiunte danieline: *Aen.* 1.550 e 3.349. Per *poetae scientia*, cfr. *Serv. Aen.* 6.1, dove l'antico

commentatore precisa che il VI è il libro della *scientia*. Del resto questa *iunctura – poetae scientia* – si trova soltanto in questo punto (cfr. anche Serv. *Aen.* 1.15).

-6.302 (53.21)

subagit : sursum agit *add.* **Steph.**

subagit : sursum agit *add.* **Le Pc**

**Dan.**

**F**

-6.302 (54.1)

polysemus : sermo *add.* **Steph.**

polysemus : sermo *add.* **Le Pc**

**Dan.**

**F**

Il nominativo *polysemus* ricorre altre tre volte nel Commento di Servio (*Aen.* 1.1, 1.214, 6.300) e una volta nelle aggiunte danieline (*Aen.* 8.587) e sempre è accompagnato dalla parola *sermo*.

-6.317 (55.5)

per *parenthesin dicta sunt* : per *parenthesin id est per suppositionem dicta sunt* **Steph.**

per *parenthesin dicta sunt* : per *parenthesin dicta sunt id est per suppositionem*<sup>1</sup> **Le Pc**

**Dan.**

**F G Pa**

<sup>1</sup> *dicta [...] suppositionem* : *id est per suppositionem dicta sunt* **Le Pa** // *suppositionem* : *suppositionem* **F** *subpositio-* **G** *supposicio-* **Le** *subposicio-* **Pc**

-6.343 (58.6)

est : et age fac *add.* **Steph.**

est : et age fac<sup>1</sup> *add.* **Le Pc**

**Dan.**

**F G**

<sup>1</sup> et age sta **Dan. F G**

-6.386 (61.19-20)

aut ipsos tacitos : aut ipsi taciti, id est tacite **Steph.**

aut ipsos tacitos : aut ipsis tacitis<sup>1</sup>, id est tacite **Le Pc**

**Dan.**

**F G C**

<sup>1</sup> taciti **Le**, *fort. recte, ut legas ipsi taciti // ipsi taciti* **Dan. F G C**

-6.445 (68.14)

deprehendendum maritum : cum pellice *add.* **Steph.**

deprehendendum maritum : cum pellice<sup>1</sup> *add.* **Le Pc**

**Dan.**

**F C Pa**

<sup>1</sup> pellice **Dan.** paelice **F C**

Tra le infelici, negli Inferi, ecco Procri, la fanciulla amata da Cefalo e da lui stesso uccisa per un fatale errore dettato dalla gelosia o, se si preferisce, dal troppo amore. La lunga nota mitologica di Servio dipende sicuramente (compendiata e con varianti) da Ovidio, *met.* 7.675-866, e così anche l'aggiunta *cum paelice* (*paelex* è parola non assente in Servio) risente di Ov. *met.* 7.830-831: *metuit sine corpore nomen / et dolet infelix veluti de paelice vera*. E' il momento in cui Procri crede di essere tradita da Cefalo, che invoca spesso Aura, con dolci parole. Ma quel nome – Aura – è un nome senza corpo e Procri soffre come a causa di una vera rivale (*de paelice vera*).

-6.474 (71.17-18)

non fuit : qui plus amatus est, et amantem deseruit *add.* **Steph.**

non fuit : qui<sup>1</sup> plus amatus est, et amantem deseruit *add.* **Le Pc**

**Dan.**

**F G**

<sup>1</sup> quia **Pc**

-6.495 (73.18)

ora lacerata : ora dilacerata **Steph.**

ora lacerata : ora delacerata<sup>1</sup> **Le**

**Dan.**

**Pa**

<sup>1</sup> dilacerata **Dan.**

-6.574 (80.16)

unde et dissimilia : inveniuntur *add.* **Steph.**

unde et dissimilia : inveniuntur *add.* **Le Pc**

**Dan.**

**F C**

-6.574 (80.16)

nepos neptis : hospes hospita *add.* **Steph.**

nepos neptis : hospes hospita *add.* **Le Pc**

**Dan.**

**F C**

-6.664 (93.14)

neutiquam : «officium» (Ter. Andr. 330) *add.* **Steph.**neutiquam : «officium»<sup>1</sup> (Ter. Andr. 330) *add.* **Le Pc****Ed.1471**<sup>60</sup> **Dan.****F G C Pa**<sup>1</sup> offitium G officium Le

-6.714 (98.13)

tantae : prudentiae tantaeque *add.* **Steph.**tantae : prudentiae tantaeque *add.* **Le Pc****Ed.1471 Dan.****F C Pa E M N Ambros.**

-6.724 (101.22)

naturam : suam *add.* **Steph.**naturam : suam *add.* **Le Pc****Dan.****F G C**

-6.739 (104.7)

poenas autem non perferunt animae : poenas autem minime perferunt animae **Steph.**poenas autem non perferunt animae : poenas autem minime perferunt animae **Le Pc****Dan.****G Pa N**

-6.808 (114.11-12)

Numa dictus est ἀπὸ τῶν νόμων : ab inventione et constitutione legis. Nam proprium nomen Pompilius habuit *add.* **Steph.**Numa dictus est ἀπὸ τῶν νόμων : ab inventione et constitutione<sup>1</sup> legis. Nam proprium nomen Pompilius<sup>1</sup> habuit *add.* **Le Pc****Dan.****F G C Pa Linc.**<sup>1</sup><sup>1</sup> ab [...] constitutione : a constitutione **Linc.**<sup>1</sup> <sup>2</sup> pomphilios **F** pompnlios **G**

---

<sup>60</sup> Nell'**Ed.1471** *officium* si trova dopo *hominis*.

-6.841 (118.11)

non poterat : supra autem Minervae templa temerata per stuprum  
Cassandrae dicit *add.* **Steph.**

non poterat : supra autem Minervae templa<sup>1</sup> temerata<sup>2</sup> per stuprum<sup>3</sup>  
Casandrae<sup>4</sup> dicit *add.* **Le**

**Ed.1471 Dan.**

**Pa Lips. Reg.1674 N Ambros.**

<sup>1</sup> templi **Reg.1674**    <sup>2</sup> temarata **Lips.**    <sup>3</sup> temerata per stuprum *om.* **Reg.1674** *spatio relicto*

<sup>4</sup> cassan- **Ed.1471 Dan. N Ambros.**

-6.869 (121.15)

inlucescet : quia *add.* **Steph.**

inlucescet : quia *add.* **Le Pc**

**Dan.**

**F G**

Serv. *Aen.* VII

-7.23 (127.21)

in bombis : organorum *add.* **Steph.**